
DELIBERA N.96  

Procedura aperta in ambito Europeo per 

l'affidamento del servizio di pulizia, 

reception, giardinaggio, facchinaggio, raccolta 

e trasporto rifiuti, fornitura materiale per 

servizi igienici per la sede dell'Ente. 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA   la legge 23 novembre 1971, n. 

1100; 

VISTA la legge 5 agosto 1991, n. 249; 

VISTO il D.Lgs.30 giugno 1994, n. 509; 

VISTO lo Statuto dell’Ente deliberato 

dall’Assemblea dei Delegati ENPACL 

in data 18 giugno 2015 e 

approvato, con condizioni, con 

decreto 30 maggio 2016 del 

Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, di cui all’estratto 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica n.165 del 16 

luglio 2016; 

VISTO il D.Lgs.50/2016 emanato in 

attuazione delle  direttive  



2014/23/UE,  2014/24/UE  e   

2014/25/UE sull'aggiudicazione  

dei  contratti  di  concessione,  

sugli  appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua,  

dell'energia,  dei  trasporti  e  

dei  servizi  postali, nonché per 

il  riordino  della  disciplina  

vigente  in  materia  di contratti 

pubblici relativi a lavori;  

CONSIDERATA la necessità di stipulare un nuovo 

contratto in sostituzione di 

quello in essere con scadenza 12 

settembre 2016 per i servizi 

oggetto della presente delibera; 

LETTA la Memoria prot.n. 40904 del 21 

luglio 2016 del Dirigente della 

Direzione Risorse; 

SENTITO        il Presidente dell’Ente;         

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per i motivi indicati in premessa e che qui di 

seguito si intendono riportati per farne parte 

integrante e sostanziale: 



− di dare avvio ad una procedura aperta in ambito 

Europeo ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.50/2016 

per l'appalto del servizio di pulizia, 

reception, giardinaggio, facchinaggio, raccolta 

e trasporto rifiuti per la sede dell'Ente con 

una base di gara di € 1.240.000,00 oltre IVA e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

per € 8.800,00, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa. Il 

contratto dovrà prevedere una durata triennale, 

con facoltà per l'ENPACL di esercitare la 

proroga per ulteriori due anni; 

− di autorizzare il Direttore Generale a 

provvedere con affido diretto alle spese di 

pubblicazione sulla G.U.R.I. e sui quotidiani 

nazionali e locali; 

− di nominare R.U.P. della procedura il Direttore 

Generale Fabio Faretra; 

− di autorizzare il Presidente dell'Ente a 

disporre la proroga tecnica del contratto 

attualmente in essere, alle medesime 

condizioni, fino al termine della procedura di 

gara. 

Posta in votazione l’immediata esecutività è 

approvata a voti unanimi. 



 


